国质检量函〔2014〕9号

质检总局计量司关于组织开展2014年“5•20世界计量日”

宣传活动的通知

各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团质量技术监督局，各有

关单位：

2014 年 5 月 20 日是第 15 个世界计量日。今年我国世界计量日的

主题是“计量与绿色中国”。为做好“5•20世界计量日”宣传活动，

现就有关事项通知如下：

一、围绕“计量与绿色中国”，做好计量宣传活动

今年，国际计量局、国际法制计量组织确定世界计量日宣传主

题为“计量与全球能源挑战”（Measurements and the global energy

challenge），结合我国实际，总局确定今年我国世界计量日的主题

为“计量与绿色中国”。

请各单位围绕这一主题，结合当地实际，以深入贯彻落实《计

量发展规划（2013-2020 年）》为核心，以加强能源资源计量监管

和计量服务生态文明建设为重点，在“5•20 世界计量日”前后组

织开展形式多样、内容丰富的计量宣传活动。

二、突出重点，创新模式，加强计量宣传

（一）各地要围绕“计量与绿色中国”这一主题，重点宣传计

国家质量监督检验检疫总局

— 2 —

量在应对环境资源挑战、推进生态文明建设中所起到的技术支撑和

基础保障作用，加大对相关典型案例的宣传和报道。可采取“走进

重点用能单位”、“计量与环境保护大家谈”等形式，积极宣传计量

与节能减排、计量与环境保护的关系和计量在其中所起到的不可替

代的作用。深入医药、印刷、纺织、造纸、电力、采矿、化工等重

点资源环境监测行业企业开展服务，帮助企业准确掌握基础数据，

为企业节能减排以及环境治理提供可靠技术支撑。

（二）各地在认真做好“5•20 世界计量日”主题宣传活动的

同时，也要有目的、有计划、有步骤地推动日常计量工作宣传。继

续深入开展诚信计量承诺、免费计量检测、现场咨询、实验室免费

开放等活动。各地也可采取制作和发放计量“小贴士”、计量文化

宣传展板等多种形式进行宣传。同时也要进一步加大市场计量监督

检查力度，结合“计量惠民生、诚信促和谐”双十工程，特别是要

对集贸市场和餐饮业在用电子计价秤部署开展专项整治，严厉打击

利用电子计价秤进行计量作弊的违法行为，保护消费者的合法权

益，维护正常的市场计量秩序。

（三）各地要积极加强与省市发改、科技、工业和信息化、环

保、园林等有关部门，电力、钢铁、建材、有色、石油、化工等重

点耗能行业的协调、配合，充分发挥街道、社区等基层单位作用，

全方位、多层次开展计量宣传活动，不断扩大计量宣传的深度和范

围。

（四）各地要在充分发挥广播、电视、报刊、网络等新闻媒体

作用的同时，积极探索创新宣传模式，丰富宣传手段，提升计量宣

— 3 —

传工作有效性。

（五）各地在开展宣传活动期间，如有需要总局参与或协调中

央媒体进一步扩大宣传力度的典型案例、重大活动等，请及时与总

局计量司沟通。

（六）总局已委托《中国计量》杂志社制作了“5•20 世界计

量日”宣传画，请各地及时做好相关征订工作。

三、做好计量宣传总结工作

请各省局及有关单位将包含“5•20 世界计量日”宣传活动开

展情况、实施效果等方面内容的工作总结（含电子稿）于2014 年

5月30日前报总局计量司。

计量司联系电话：82262861，Email：jls@aqsiq.gov.cn。

计量司

2014年4月1日